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УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

С Т А Н О В И Щ Е 

 
От: проф. д-р Поля Стоянова Кацамунска,  

Университет за национално и световно стопанство 

Научна специалност: „Организация и управление извън сферата на материалното 

производство“ 
 

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност ДОЦЕНТ в област на висшето 

образование 3. Социални, стопански и правни науки по професионално направление 

3.8 Икономика, научна специалност „Икономика и управление (предприемачество)“, 

обявен от УНСС – София и обнародван в ДВ., бр. 3 от 10.01.2025 г.  

  Информация за конкурса 
Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Предприемачество“ към „Бизнес 

факултет“ на УНСС съгласно Решение на АС № 6/11.12.2024г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед № 763/07.03.2025г. на Заместник-

ректора по НИД на УНСС. 

 

1. Кратка информация за кандидатите в конкурса 
В обявения конкурс участва един кандидат – гл. ас. д-р Силвия Димитрова 

Георгиева.  

Д-р Силвия Георгиева има завършена магистърска степен по икономика от 

УНСС (1999г.) и присъдена образователна и научна степен „доктор“ по икономика и 

управление през 2013г. Същата година е назначена за асистент в катедра 

„Предприемачество“ към „Бизнес факултет“ на УНСС, а от 2016г. заема длъжността 

главен асистент към същата катедра. От 2021г. до настоящия момент д-р Силвия 

Георгиева е заместник-директор по изследователската дейност на Института по 

предприемачество към УНСС. 

Извън университета в периода от 2009г. до 2012г. кандидатът има натрупан 

професионален опит в изпълнението на национални и международни проекти. 

Работила е като главен експерт „Проекти и програми“ към община Златица и 

икономически анализатор към Регионално сдружение на общини - център, където 

организира дейността на общинската администрация и координира дейността на 

сдружението при подготовката на проекти и тяхното управление. 

Считам, че кандидатът има необходимият академичен и професионален опит в 

областта на конкурса. 

 

2. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 
За участие в конкурса гл. ас. д-р Силвия Георгиева е предоставила попълнени 

карти за изпълнение на количествените и качествените изисквания за заемане на 

академична длъжност „доцент“ в УНСС и е приложила необходимите доказателства и 

материали към тях. От приложените документи е видно, че кандидатът значително 
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надхвърля заложените изисквания и убедително покрива както количествените, така и 

качествените изисквания за заемане на длъжността „доцент“ в УНСС.  

2.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Д-р  Силвия Георгиева е изпълнила изискванията на Закон за развитие на 

академичния състав в Република България и допълнителните изисквания на УНСС. 

Общата сума на точките от двата раздела на картата за изпълнение на количествените 

изисквания е 1889,5 т. при минимален праг от 720 т.  

За участие в конкурса кандидатът е представила списък с научни публикации. В 

него са включени 1 монография, 1 учебник, 2 две разработени глави в колективни 

монографии, 5 публикации в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация, както и 1 студия и общо 9 статии и 

доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в 

редактирани колективни томове. От приложения разделителен протокол е видно, че 

съавторството е коректно отразено и разпределено по надлежния начин. Публикациите 

на д-р Георгиева са цитирани в научни разработки, публикувани в реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, в нереферирани 

списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове. При минимален 

праг от 50 т. за цитирания от група Д, кандидатът е отчел общо 355 т. от селектирани 

цитати съгласно изготвена справка от Сектор "Справочно-библиографска дейност" на 

Университетска библиотека, УНСС. 

2.2. Изпълнение на качествените изисквания 

 Няма съмнение, че кандидатът изпълнява както количествените, така и 

качествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС.  От 

приложената карта за качествените изисквания както по отделните критерии, така и в 

тяхното единство е видно, че д-р Силвия Георгиева има принос към ръководството и 

развитието на други организации посредством своята изследователска и консултантска 

дейност или чрез други форми на трансфер на знание и се е утвърдила  като уважаван 

лектор у нас и в чужбина. В тази връзка следва да се подчертае, че кандидатът е била 

гост-преподавател по предприемачество в LJ University, Ахмедабад, Гуджарат, Индия, 

през януари  2024 г., а през юни 2024 г. е била лектор в рамките на Лятно училище по 

предприемачество за студенти от LJ University, Индия. Заедно с това, нейното участие 

като представител на УНСС в национални и международни форуми, както и активното 

й участие в реализацията на сключени от УНСС договори за международно 

сътрудничество на равнище университет и други структурни звена несъмнено 

допринася за утвърждаване на доброто име на университета, за развитие на добрите 

управленски практики и за налагане на академичните традиции и дух в университета.  

На основание изпълнението на количествените и качествените изисквания, приети от 

АС на УНСС, Съветът по хабилитация е дал положително становище за 

потенциалното участие на гл. ас. д-р Силвия Димитрова Георгиева в конкурса за избор 

на „доцент“ (Протокол № 9 от 11.11.2024 г. от редовно заседание на Съвета по 

хабилитация при УНСС). 
 

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност 
 Учебно-преподавателската дейност на кандидата включва нейният опит като 

щатен преподавател в катедра „Предприемачество“ към Бизнес Факултет от 2013 г. до 

днес. Д-р Силвия Георгиева има над единадесет годишен стаж като преподавател, от 
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които над осем години като главен асистент. Тя е водила лекции и семинарни занятия 

пред студенти в ОКС „Бакалавър“, както и лекции в ОКС „Магистър“, в дисциплини в 

областта на предприемачеството: Бизнес среда за предприемачество, Арт и креативно 

предприемачество, Основи на предприемачеството, Мениджмънт на растежа, Основи 

на предприемаческата дейност, Интернационализация на фамилния бизнес, Бизнес 

мрежи в творческите индустрии, Икономика на предприятието, Управление на 

проекти, Международни бизнес мрежи и интелектуална собственост. Този академичен 

опит на д-р Силвия Георгиева отговаря напълно на изисквания на обявения конкурс. В 

тази връзка е уместно да се посочи, че като главен асистент кандидатът е изпълнил 

аудиторна заетост от 2 792 учебни часа, от които 1 666 часа лекции и 1 126 часа 

упражнения. Извън тази  аудиторна заетост,  д-р  Силвия Георгиева е водила лекции и 

в чуждестранни университети (Transport and Telecommunication Institute, Рига, Латвия 

и LJ University, Ахмедабад, Индия). Затова считам, че кандидатът има достатъчно 

преподавателски опит, както и необходимата степен на подготвеност за заемане на 

академичната длъжност по конкурса. 

 

4. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Гл. ас. д-р Силвия Георгиева участва в конкурса с общо 19 научни публикации 

на български и английски език. Разпределени по групи, научните публикации на 

кандидата са както следва: монография на тема Етническо предприемачество: нагласи 

за развитие на собствен бизнес от младежи от ромски произход, Академично 

издателство – УНСС, С, 2024г., ISBN 978-619-232-869-6, две публикувани глави в 

колективни монографии, учебник по Основи на предприемаческата дейност, 

Издателски комплекс на УНСС, С., 2024, ISBN 978-619-232-807-8; пет разработки, 

публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна 

информация; девет статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно 

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, както и една студия в 

нереферирано списание с научно рецензиране. 

Монографията на д-р Силвия Георгиева е в обем от 220 стандартни страници и 

е посветена на малко изследвана, но много значима проблематика, свързана с  

предприемаческите нагласи сред младежите от ромски произход. Без съмнение, това е 

изследване, което всестранно и задълбочено разглежда проблем, актуален и значим не 

само за нашата страна, но и в редица други европейски държави. Тази проблематика е 

застъпена и в част от другите публикации на кандидата.  

В учебника „Основи на предприемаческата дейност“ авторът е представил  

базови теми, илюстрирани с примери от българската предприемаческа практика.  

Друга част от публикациите на кандидата е посветена на предприемаческите дейности, 

развивани от жени. В тях се изследват и анализират различни аспекти от женското 

предприемачество в България. Друго важно направление в научно-изследователската 

дейност на кандидата е социалното предприемачество. В тази връзка особен интерес 

предизвиква разглеждането на ролята на местната власт за развитие на социалните 

предприятия, както и взаимоотношенията между социалните предприемачи и органите 

на местно самоуправление.  

Не по-малко значими са част от публикациите и изследователската дейност на 

кандидата по въпроси, които акцентират върху партньорството и трансфера на научни 

резултати от висшите училища към бизнеса в България. 
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  Не съм констатирала наличие на плагиатство и не ми е известно да има сигнали 

и съмнения за плагиатство в публикациите на кандидата.  

 

5. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси 
 Публикациите на кандидата имат научноизследователска стойност, 

предложените трудове имат както теоретически, така и практически принос и могат да 

се използват от широк кръг преподаватели, студенти и специалисти. Като цяло 

приемам изведените и откроени от кандидата приноси, които са резултат от нейната 

научно-изследователската дейност. Те имат научен и научно-приложен характер, 

попадат в обхвата на научната област на конкурса и могат да бъдат обобщени в 

следните направления: приобщаващо предприемачество с обект етническо, женско и 

социално предприемачество; коопериране и трансфер на научни продукти от висшите 

училища и бизнеса; интернационализирането на малкия и среден бизнес.  В тази 

връзка следва да се откроят научно-приложните приноси, свързани със сегментирането 

на жените предприемачи в групи, което има за цел да повиши ефективността на 

политиките и необходимите ресурси за тяхната подкрепа. По достойнство следва да 

бъдат оценени формулираните препоръки за повишаване на разбирането и интереса 

към предприемачеството от младите хора и по-специално на тези, които са от 

етническите групи. Също така считам за важно да се отбележат разкритите форми на 

подкрепа за българските малки и средни предприятия и ускоряване на тяхната 

интернационализация, за да се подобри тяхната конкурентноспособност на 

международните пазари.  

        Въз основа на гореизложеното считам, че постиженията на гл. ас. д-р Силвия 

Георгиева са лично нейно дело и могат да бъдат използвани в практиката. 

6. Основни критични бележки и препоръки към кандидата 

Нямам съществени критични бележки към преподавателската работа и научно-

изследователската дейност на кандидата, които биха повлияли на положителната ми 

оценка. Основната ми бележка има препоръчителен характер. Намирам за уместно да 

препоръчам на кандидата да активизира и задълбочи дейността си като член на научна 

и професионална организация на национално и международна ниво.  

 

7. Заключение 
Въз основа на посоченото по-горе, считам, че единственият кандидат по обявения 

конкурс за академичната длъжност „доцент“– гл. ас. д-р Силвия Димитрова Георгиева 

отговаря на изискванията на ЗРАСРБ. След запознаване с представените в конкурса 

материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях 

научни и научно-приложни приноси, давам своята положителна оценка и предлагам на 

Научното жури да избере д-р Силвия Димитрова Георгиева да заеме академичната 

длъжност „доцент” в УНСС по професионално направление 3.8 Икономика, научна 

специалност „Икономика и управление (предприемачество)“. 
 

01.04.2025г./ София    Подпис:  

        /проф. д-р Поля Кацамунска/ 
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 
R E V I E W 

 
Written by: Prof. Dr. Polya Stoyanova Katsamunska,  

University of National and World Economy 

Scientific specialty: “Organization and Management Outside the Field of Material 

Production“ 
 

Regarding: a competition for Associate Professor in the field of higher education 3. Social, 

Economic and Legal sciences in professional field 3.8 Economy, scientific specialty 

“Economy and Management (Entrepreneurship)” announced by UNWE – Sofia and 

published in SG, No 3 from 10.01.2025.  

  Information about the competition 
The competition is announced for the needs of the Department of Entrepreneurship at 

the Faculty of Business at UNWE in accordance with the Decision of the Academic Council 

No. 6/11.12.2024. I participate in the scientific jury for the competition in accordance with 

Order No. 763/07.03.2025 of the Vice-Rector for Research and Development of the UNWE. 

 

8. Brief information about the applicant in the competition 
One candidate participated in the announced competition – Senior Assist. Prof. Dr. 

Silvia Dimitrova Georgieva. 

Dr. Silvia Georgieva holds a Master's degree in Economics from the University of 

National and World Economy (1999) and was awarded the educational and scientific degree 

‘Doctor’ in Economics and Management in 2013. The same year she was appointed as an 

assistant professor in the Department of Entrepreneurship at the Faculty of Business at the 

University of National and World Economy, and since 2016 she has held the position of 

Senior Assist. Professor at the same department. From 2021 to the present, Dr. Silvia 

Georgieva is the Deputy Director for Research of the Institute of Entrepreneurship at the 

University of National and World Economy. 

Outside the university, in the period from 2009 to 2012, the candidate has gained 

professional experience in the implementation of national and international projects. She 

worked as a chief expert in Projects and Programs at the Zlatitsa Municipality and an 

economic analyst at the Regional Association of Municipalities - Center, where she 

organized the activities of the municipal administration and coordinated the activities of the 

association in the preparation of projects and their management. 

I believe that the candidate has the necessary academic and professional experience in 

the field of the competition. 

 

9. Fulfillment of the requirements for holding the academic position 
For participation in the competition, Senior Assist. Prof. Dr. Silvia Georgieva has 

provided completed cards for fulfilling the quantitative and qualitative requirements for 

holding the academic position of "associate professor" at the UNWE and has attached the 

necessary evidence and materials to them. The attached documents show that the candidate 

significantly exceeds the set requirements and convincingly covers both the quantitative and 

qualitative requirements for holding the position of "associate professor" at the UNWE. 
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9.1. Fulfillment of quantitative requirements 

Dr. Silvia Georgieva has fulfilled the requirements of the Act on the Development of 

the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the additional requirements of the 

UNWE. The total sum of the points from the two sections of the card for fulfilling the 

quantitative requirements is 1889.5 points with a minimum of 720 points. 

To participate in the competition, the candidate has submitted a list of scientific 

publications. It includes 1 monograph, 1 textbook, 2 developed chapters in collective 

monographs, 5 publications in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned 

databases with scientific information, as well as 1 study and a total of 9 articles and reports 

published in non-refereed journals with scientific review or in edited collective compilations. 

The attached division protocol shows that the co-authorship is correctly reflected and 

distributed in the proper manner. Dr. Georgieva's publications have been cited in scientific 

papers published in refereed and indexed databases of world-renowned scientific 

information, in non-refereed journals with scientific review or in edited collective 

compilations. With a minimum of 50 points for group D citations, the candidate has reported 

a total of 355 points of selected citations according to a report prepared by the Reference and 

Bibliographical Activities Sector of the University Library, UNWE. 

9.2. Fulfillment of quality requirements 

 There is no doubt that the candidate meets both the quantitative and qualitative 

requirements for holding the academic position of 'associate professor' at the UNWE. The 

attached card of qualitative requirements, both for the individual criteria and in their unity, 

shows that Dr. Silvia Georgieva has contributed to the management and development of 

other organizations through her research and consulting activities or through other forms of  

transfer of knowledge and has established herself as a respected lecturer in Bulgaria and 

abroad. In this regard, it should be emphasized that the candidate was a guest lecturer in 

Entrepreneurship at LJ University, Ahmedabad, Gujarat, India, in January 2024, and in June 

2024 she delivered lectures within the framework of the Summer School on Entrepreneurship 

for students from LJ University, India. Along with this, her participation as a representative 

of the UNWE in national and international forums, as well as her active participation in the 

implementation of international cooperation agreements concluded by the UNWE at the 

university level and other structural units undoubtedly contributes to strengthening the good 

name of the university, to the development of good management practices and to the 

imposition of academic traditions and spirit at the university. Based on the fulfillment of the 

quantitative and qualitative requirements adopted by the UNWE Academic Council, the 

Habilitation Council has given a positive opinion on the potential participation of Senior 

Assist. Prof. Dr. Silvia Dimitrova Georgieva in the competition for the selection of 'associate 

professor' (Minutes No. 9/11.11.2024 from a regular meeting of the Habilitation Council at 

the UNWE). 
 

10. Evaluation of teaching and learning activities 
 The candidate's teaching and research activities include her experience as a full-time 

lecturer at the Department of Entrepreneurship at the Faculty of Business from 2013 to the 

present. Dr. Silvia Georgieva has had over eleven years of teaching experience, of which 

over eight years as a senior assistant. She has delivered lectures and seminars to students in 

the Bachelor's and Master's degree programs in the field of entrepreneurship, such as 

Business Environment for Entrepreneurship, Art and Creative Entrepreneurship, 



 7 

Fundamentals of Entrepreneurship, Growth Management, Fundamentals of Entrepreneurial 

Activity, Internationalization of Family Business, Business Networks in the Creative 

Industries, Economics of the Enterprise, Project Management, International Business 

Networks and Intellectual Property. This academic experience of Dr. Silvia Georgieva fully 

meets the requirements of the announced competition. In this regard, it is relevant to point 

out that as a senior assistant professor, the candidate has completed 2,792 hours of classroom 

work, of which 1,666 hours of lectures and 1,126 hours of seminars. In addition to this 

classroom work, Dr. Silvia Georgieva has also delivered lectures at foreign universities 

(Transport and Telecommunication Institute, Riga, Latvia and LJ University, Ahmedabad, 

India). Therefore, I believe that the candidate has sufficient teaching experience, as well as 

the necessary degree of preparation to hold the academic position under the competition. 

 

11. Brief description of the presented scientific works/publications 

Senior Assist. Prof. Dr. Silviya Georgieva participates in the competition with a total 

of 19 scientific publications in Bulgarian and English. Distributed by groups, the candidate's 

scientific publications are as follows: a monograph on the topic of Ethnic Entrepreneurship: 

Attitudes to Developing Own Business by Young People of Roma Origin, Academic 

Publishing House – UNWE, С, 2024, ISBN 978-619-232-869-6, two published chapters in 

collective monographs, a textbook on Fundamentals of Entrepreneurial Activity, Publishing 

House of UNWE, С., 2024, ISBN 978-619-232-807-8; five papers published in refereed and 

indexed in world-renowned databases of scientific information; nine articles and reports 

published in non-refereed journals with scientific review or published in edited collective 

compilations, as well as one study in a non-refereed journal with scientific review. 

The monograph by Dr. Silvia Georgieva is 220 standard pages long and is dedicated 

to a less-studied, but very significant issue related to entrepreneurial attitudes among young 

people of Roma origin. Without a doubt, this is a study that comprehensively and thoroughly 

examines a problem that is current and significant not only for our country, but also for a 

number of other European countries. This issue is also covered in some of the candidate's 

other publications. 

In the textbook “Fundamentals of Entrepreneurial Activity”, the author has presented 

basic topics, illustrated with examples from Bulgarian entrepreneurial practice. Another part 

of the candidate's publications is dedicated to entrepreneurial activities developed by women. 

They examine and analyze various aspects of female entrepreneurship in Bulgaria. Another 

important direction in the candidate's scientific and research activity is social 

entrepreneurship. In this regard, the consideration of the role of local authorities in the 

development of social enterprises, as well as the relationships between social entrepreneurs 

and local government bodies, is of particular interest. 

Of no less significance are some of the candidate's publications and research activities 

on issues that emphasize partnership and the transfer of scientific results from higher 

education institutions to the business in Bulgaria. 

I have not found any plagiarism and I am not aware of any signals or suspicions of 

plagiarism in the candidate's publications. 

 

 

12. Synthesized assessment of the main scientific and applied scientific contributions 
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 The candidate's publications have scientific research value, the proposed works have 

both theoretical and practical contributions and can be used by a wide range of lecturers, 

students and specialists. In general, I accept the contributions brought out and highlighted by 

the candidate, which are the result of her scientific research activity. They have a scientific 

and applied nature, fall within the scope of the scientific field of the competition and can be 

summarized in the following areas: inclusive entrepreneurship with the object of ethnic, 

female and social entrepreneurship; cooperation and transfer of scientific products from 

higher education institutions and business; internationalization of small and medium-sized 

businesses. In this regard, the scientific and applied contributions related to the segmentation 

of women entrepreneurs into groups stands out. This aims at increasing the effectiveness of 

policies and the necessary resources for their support. The formulated recommendations for 

increasing the understanding and interest in entrepreneurship among young people, and in 

particular those from ethnic groups, should be assessed on their merits. I also consider it 

important to note the revealed forms of support for Bulgarian small and medium-sized 

enterprises and the acceleration of their internationalization in order to improve their 

competitiveness on international markets. 

Based on the above, I believe that the achievements of Senior Assist. Prof. Dr. Silvia 

Georgieva are her personal work and can be used in practice. 

 

13. Key critical remarks and recommendations 

I have no significant critical remarks regarding the candidate's teaching and research 

activities that would affect my positive assessment. My main remark is of a recommendatory 

nature. I find it appropriate to recommend that the candidate intensify and deepen her 

activities as a member of a scientific and professional organization at the national and 

international level. 

 

14. Conclusion 
Based on the above, I believe that the only candidate in the announced competition for the 

academic position of 'Associate Professor' - Senior Assist. Prof. Dr. Silvia Dimitrova 

Georgieva meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in 

the Republic of Bulgaria. After getting acquainted with the materials and scientific works 

presented in the competition, analyzing their significance and the scientific and applied 

contributions in them, I give my positive assessment and recommend to the Scientific Jury 

that Dr. Silvia Dimitrova Georgieva be elected to the academic position 'Associate Professor' 

at the UNWE in professional field 3.8 Economics, scientific specialty Economics and 

Management (Entrepreneurship). 
 

April 1st ,2025/ Sofia    Signed:  

        /Prof. Polya Katsamunska, PhD/ 

 
 


